

Số: 28/KH-UBND-ĐTN

Mỹ Đức, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức ra quân trồng cây thực hiện mô hình
“Tuyến đường Sáng – xanh – sạch – đẹp”

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/02/2024 của Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đức về việc Thực hiện, duy trì nâng chất kết quả đạt được các tiêu chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí xây dựng Nông thôn mới và thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Mỹ Đức năm 2024.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về vai trò của mình trong quá trình xây dựng Nông thôn mới và Nông thôn mới nâng cao theo Nghị quyết của Đảng ủy – UBND xã Mỹ Đức.

Tăng cường giáo dục ý thức giữ gìn cảnh quan đối với người dân. Qua đó, góp phần chung tay xây dựng con đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Tên mô hình: “Tuyến đường Sáng - xanh – sạch – đẹp”.

2. Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới và vận động người dân vệ sinh môi trường, trồng cây tạo cảnh quang cặp tuyến đường đảm bảo cảnh quang xanh – sạch – đẹp theo chỉ tiêu 17.3 và gắn với triển khai thực hiện phong trào “Ngày chủ nhật xanh - sạch - đẹp”.

- Tổ chức cho Đội thanh niên xung kích tình nguyện và Đoàn viên thanh niên thực hiện mô hình với chiều dài 5,3km và lựa chọn địa điểm thích hợp để cắm bảng công trình.

3. Địa điểm: tuyến đường Đông kênh 3, thuộc ấp Mỹ Thành và Mỹ Hòa.

4. Thời gian: ngày 07/6/2024 (thứ Sáu).

5. Loại cây trồng: Hoa bằng lăng.

6. Số lượng – Đối tượng:

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, không chuyên trách, dân quân tự vệ, đội dân phòng, đoàn viên thanh niên.

- Số lượng: 70 người.

7. Kinh phí thực hiện: Ngân sách xã; nguồn vận động; nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội: Thường xuyên phát thanh tuyên truyền mục đích ý nghĩa, thời gian ra quân trồng cây.

2. Trạm y tế: Chuẩn bị một số cơ sở thuốc phục vụ cho đoàn thực hiện trồng cây khi cần thiết.

3. Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã phân công lực lượng hỗ trợ trong thời gian đoàn tham gia trồng cây tại tuyến đường Đông kênh 3.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp Công an xã phân công lực lượng hỗ trợ trong thời gian đoàn thực hiện trồng cây tại tuyến đường Đông kênh 3 và phân công lực lượng lái xe trong suốt quá trình tưới và chăm sóc cây.

5. Đoàn Thanh niên: Tham mưu Huyện Đoàn Châu Phú hỗ trợ lực lượng thanh niên tình nguyện cùng tham gia thực hiện, đồng thời huy động toàn lực lượng đoàn viên, thanh niên của địa phương cùng tham gia.

Phối hợp Công chức Địa chính - Nông nghiệp – Môi trường và Ban áp Mỹ Thành, Mỹ Hòa khảo sát thực tế tuyến đường Đông kênh 3 để tham mưu phương án thực hiện trồng cây trên tuyến đường và chuẩn bị dụng cụ trồng cây.

Phối hợp Cựu Chiến binh phân công lực lượng hỗ trợ tưới nước vào **thứ Ba** hằng tuần.

6. Trưởng các Hội Đoàn thể: Bố trí lực lượng tham gia đảm bảo chỉ tiêu giao; thường xuyên tuyên truyền rộng rãi đến tất cả các hộ dân sinh sống trên tuyến đường này mục đích, ý nghĩa của cuộc ra quân, đồng thời nâng cao ý thức của người dân bảo vệ môi trường, tạo cảnh quang sạch đẹp.

Riêng Hội Liên hiệp Phụ nữ phối hợp với ban ấp Mỹ Thành, Mỹ Hòa bố trí lực lượng tham gia hậu cần cho đoàn

7. Trưởng các ấp Mỹ Chánh, Mỹ Phó, Mỹ Thiện, Mỹ Hiệp, Mỹ Thạnh: Huy động lực lượng tham gia trồng cây theo chỉ tiêu giao.

8. Trưởng ấp Mỹ Hòa: phân công lực lượng tưới nước cho cây trên tuyến đường vào các ngày **thứ Hai, thứ Tư, thứ Sáu** hằng tuần và vận động người dân sống cặp tuyến đường cùng tham gia ra quân trồng, đồng thời phối hợp với Hội phụ nữ xã bố trí địa điểm nghỉ ngơi, địa điểm dùng cơm phù hợp cho đoàn.

9. Trưởng ấp Mỹ Thành: phân công lực lượng tưới nước cho cây trên tuyến đường vào các ngày **thứ Năm, thứ Bảy, Chủ Nhật** hằng tuần và vận động người dân sống cặp tuyến đường cùng tham gia ra quân trồng, đồng thời phối hợp với Hội phụ nữ xã bố trí địa điểm nghỉ ngơi, địa điểm dùng cơm phù hợp cho đoàn.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ Tổ chức ra quân trồng cây thực hiện mô hình “Tuyến đường Sáng – xanh – sạch – đẹp” của xã Mỹ Đức năm 2024./.

TM. BCH XÃ ĐOÀN
BÍ THƯ



La Thanh Ý

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Linh Lam

Nơi nhận:

- Huyện đoàn;
- TT Đảng ủy;
- TT UBND xã;
- Khối dân vận;
- Các chi Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

